1669-7: Johann Adam WEBER (1611-1686)
Historiae selectae et memorabiles In quibus Variarum Variorum Hominum Affectiones et Actiones, Aliae ut Vitandae, Aliae ut Imitandae, Aliae ut Admirandae Lectori proponuntur. Auctore Joanne Adamo WEBERO Canonico Regulari S. Augustini In Collegio Cellae Novae in

Comitatu Tyrolensi Professo et SS. Theologiae Sacrorumque Canonum Doctore, nec non Majestatis Caes(arae) Consiliario. Augustae Vindelicorum, Apud Simonem Utschneiderum, Anno MDCLXIX, 360 p. (Lucilius Vaninus pp. 343-346).

Il cap. XCIII, intitolato *Seductor*, è dedicato a «Lucilius Vaninus seductor Juventutis condigno supplicio affectus». Ma si tratta in realtà di una lunga parafrasi di Gramond (1643).

1669-8: Johann Joachim ZENTGRAFF (1643-1707) – Aegidius STRAUCH (1632-1682) *Disputatio historica de Janne et Jambre, Celeberrimis Aegyptiorum Magis, Quam Deo feliciter adjuvante In Electorali Vvittebergensi Academia, Pro Loco in Amplissima Facultate Philosophica Benevole sibi Assignato, publice proponit Praeses M(agister) Johannes Joachimus ZENTGRAFIUS, Argentoratensis, Respondente Aegidio STRAUCHEN, Prettinensi, In Auditorio Majori, Ad diem XIV Januarii. Wittebergae, Typis Michaelis Wendt, Anno 1669, [24] p. (Vanini pp. [14-15]). Nowicki - 1669.*

Il luterano Zentgraff accusa Vanini di aver sostenuto che i prodigi mosaici prodotti davanti al Faraone erano frutto di magia, come avevano affermato Giustino e il *De Tribus impostoribus*, ripresi da Vanini, *Aquila Atheorum*, nel *De admirandis*: «Nota quoque est nonnullorum blasphemia vox *De Tribus Impostoribus*, inter quos primum Moses ponitur, et quam nequiret de viro Dei Vaninus, Aquila Atheorum, in libro *De admirandis naturae Arcanis*, passim scripserit».

1670-1: Samuel DESMARETS (1599-1673)

Samuelis MARESII *De Abusu Philosophiae cartesianae: Surrepente et vitando in rebus Theologicis et fidei, Dissertatio Theologica*. Groningae, Apud Tierck Everts, Bibliopolam, in platea quae a sedilibus tornantis denominatur, 1670, [11], 115 p. (Vanini p. 4).

Rist. anast. Hildesheim, Olms, 2009.

Nel cap. VIII l'arminiano Desmarets sostiene che la filosofia cartesiana è superiore a quella scolastico-gesuitica; Descartes – egli osserva – ha filosofato intorno a Dio e alla creazione del mondo meglio dello stesso Aristotele; la sua filosofia del corpo umano è più veritiera di quella gesuitica della Chiesa Romana; il suo principio dottrinale del *cogito* è inattaccabile da parte degli scettici; la sua dimostrazione dell'esistenza di Dio e la sua distinzione dell'anima razionale dal corpo è inattaccabile. Davvero non si capisce – scrive professore di Groningen – come sia stato possibile assimilare il metodo cartesiano all'ateismo vaniniano: «Quamvis etiam Cartesius nihil fere aliud attulerit ad probandam Dei existentiam et animae rationalis a corpore distinctionem, quam quod in Scholis Theologicis, etiam ex Dei Verbo, diu ante ipsum personuerat, de insita dei notitia, de triplici via, Causalitatis, Eminentiae, Negationis, qua mens traducitur ad Dei cognitionem, de necessaria distinctione inter spiritum et corpus, sive inter substantiam spiritualem et corpoream, tamen improbari non potest, quod eadem nova methodo et sub aliis terminis orbi literato reposuerit; tantum abest ut propterea debuerit Atheismi accusari, et cum Lucilio Vanino invidiose conferri; etsi non defuerit ex illius discipulis, qui ejus opinionem de forma substantiali sive anima belluarum, quam tamen necdum omnes illius admiratores admiserunt, applicando animae humanae, in Epicuri castra transisse videantur».